
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL    NEAMT 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 

 
              HOTĂRÂRE 

privind sistematizarea domeniului public prin desfiinţarea pe cale 
administrativă a construcţiilor ilegal executate, în scopul satisfacerii nevoilor 

urbanistice ale orasului Tîrgu Neamţ 
 

        Consiliul  Local  al  orasului  Tîrgu  Neamţ ; 
       Având în vedere prevederile  art.33 din Legea 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
        Expunerea de motive înaintată de Domnul Primar Vasilică Harpa prin care se propune 
desfiintarea construcţiilor ilegal executate în vederea sistematizării pe verticală a domeniului 
public al orasului Tîrgu Neamţ si   Raportul de specialitate al  Serviciului Urbanism si 
Amenajarea Teritoriului din cadrul Primăriei  orasului Tîrgu Neamţ; 
        Ţinând cont de avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
        În temeiul prevederilor art.36 ,alin.(2) lit.,,a ‘’ ,pct.10 si11 art.45 alin.2 lit.e din Legea 
nr.215 /2001 a  administraţiei  publice  locale, republicată cu modificările si completările 
ulterioare; 
 
                                                           HOTĂRĂSTE : 
 
Art.1. Se aprobă  desfiinţarea pe cale administrativă a construcţiilor ilegale, edificate pe 
terenuri ce apartin domeniului public  si privat al  orasului  Tîrgu  Neamţ .  
Art. 2.   Cheltuielile efectuate pentru dezafectarea construcţiilor precizate la art.1, vor fi 
suportate de către deţinători pe bază de devize. 
Art.3.     Serviciul  Urbanism  si  Amenajarea  Teritoriului  din  cadrul  Primăriei orasului  
Tîrgu  Neamţ  va lua toate măsurile în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor  prezentei  
hotărâri . 
Art. 4.   Secretarul orasului Tîrgu  Neamţ va asigura publicitatea  si comunicarea  prezentei 
hotărâri  instituţiilor  si  persoanelor  interesate . 
 
Nr. 73 

din 29.04.2013 

Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: Cojocariu Vasile 

                             Contrasemneaz\,
                                                                     Secretar, 

                                                                                                   jr. Laura Elena Maftei 
Total consilieri locali    19  
Prezenti                          18                    
 Pentru                            18 
 Împotrivă                        - 
 Abtineri                      - 
 



 


